repasses de mensagens, já que a postagem já não está mais ativa, 

o que impede o repasse. Ademais, não há qualquer indicação de 

que a postagem foi veiculada pelo WhatsApp.  

Dispositivo.  

Diante do exposto, julgo procedente o pedido para condenar a 

primeira ré a pagar ao primeiro autor R$ 15.000,00 (quinze mil 

reais), pelos danos morais, valor a ser corrigido desde a data do 

arbitramento (Súmula 362/STJ) e acrescido de juros legais desde 

a data do evento danoso (Súmula 54/STJ).   

Condeno a primeira ré em custas e honorários de 10 % sobre o 

valor da condenação, nos termos do artigo 85, § 2º do CPC.